GABINETE DO DEP. ESTADUAL CEL. CARLOS AUGUSTO

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUÍ-ALEPI

Av. Marechal Castelo Branco, 201- Cabral, Teresina –PI (86) 3133-3136

Carlosaugusto@alepi.pi.gov.br

PROJETO DE LEI Nº         , DE                     DE                                        2024

“DISPÕE-SE DO TÍTULO DE CIDADÃ

HONORARÍA PIAUIENSE A SRA. SANDRA

MARINA GONÇALVES BEZERRA”.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUÍ DECRETA:

Faço saber que o poder Legislativo com dispositivo no artigo 27, V, do Regime

Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Piauí aprovou e eu, em obediência ao

contido no artigo 19, inciso IV, alínea J, promulgo o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º Fica atribuído o título de cidadã honorária Piauiense a Sra. Sandra Marina

Gonçalves Bezerra.

Art. 2º A entrega da honraria será feita em sessão solene da Assembleia

Legislativa do Estado do Piauí.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A professora Sandra Marina Gonçalves Bezerra, nascida em 5 de março

de 1969, em Salvador, Bahia, é enfermeira formada pela Universidade Estadual

de Santa Cruz na Bahia (1994). Possui pós-graduações em Administração

Hospitalar (UNAERP, 1997), Terapia Intensiva (UNIFESP, 2000), Formação

Pedagógica (Escola de Saúde Pública, 2004), Nefrologia (FACISA, 2005),

Auditoria (FACISA, 2006) e Estomaterapia (2014). Concluiu mestrado (2010) e

doutorado (2016) pela Universidade Federal do Piauí. Atualmente, é professora

230

PDL Nº 116

GABINETE DO DEP. ESTADUAL CEL. CARLOS AUGUSTO

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUÍ-ALEPI

Av. Marechal Castelo Branco, 201- Cabral, Teresina –PI (86) 3133-3136

Carlosaugusto@alepi.pi.gov.br

adjunta II da Universidade Estadual do Piauí, coordenadora da especialização

em Estomaterapia, e membro dos programas de mestrado PROFSAUDE e

PPGBIOTEC, orientando alunos de mestrado e doutorado. Atua na graduação e

pós-graduação em Enfermagem e é consultora ad hoc das revistas Estima, da

Escola de Enfermagem da USP, e da Revista Brasileira de Enfermagem. Tem

experiência na área de Enfermagem, com ênfase em Gestão Hospitalar e

Estomaterapia, atuando principalmente em ensino, implantação de serviços e

assistência a pessoas com feridas complexas e estomias.

Sandra Marina reside em Teresina desde 2001, após iniciar união com o

médico cardiologista teresinense Antônio Vieira, da qual se separou após dezoito

anos. Dessa união, nasceram seus dois filhos: Guilherme Gonçalves Bezerra de

Jesus e Gustavo Gonçalves Bezerra de Jesus. De 2008 a 2012, atuou como

diretora no Parque Piauí, onde, em conjunto com a associação de moradores e

equipes de saúde, liderou a pesquisa "Meu Bairro Sem Dengue", que obteve

grande repercussão e impacto na redução dos casos de dengue no bairro.

Concomitantemente, desenvolveu projetos de extensão para tratamento de

feridas. Como diretora geral do Hospital do Promorar (2012-2017), organizou o

serviço e inaugurou a UPA. Seu trabalho junto à comunidade recebeu

reconhecimento e certificação por parte das lideranças comunitárias. A

inquietação com os problemas relacionados a feridas, especialmente o pé

diabético, a levou a buscar novos conhecimentos e a especializar-se em

Estomaterapia. Nesse período, conheceu um serviço de referência nos Estados

Unidos, com atendimento especializado e agendado, o que a inspirou a implantar

um serviço semelhante no SUS do Piauí. Em 2014, implementou o primeiro

ambulatório especializado em feridas complexas no estado, com assistência

agendada, proporcionando tratamento eficaz com taxa de cicatrização de 80%.

Desde 2012, como professora efetiva da UESPI, Sandra Marina implantou

projetos de pesquisa em parceria com a liga de Estomaterapia para tratamento

GABINETE DO DEP. ESTADUAL CEL. CARLOS AUGUSTO

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUÍ-ALEPI

Av. Marechal Castelo Branco, 201- Cabral, Teresina –PI (86) 3133-3136

Carlosaugusto@alepi.pi.gov.br

de pessoas com feridas. Em 2019, formou a primeira turma de Estomaterapia, e

em 2023, a segunda, totalizando 75 enfermeiros especialistas na área, com

atuação em ambulatórios públicos (Lineu Araújo, HU, HGV, Guadalupe) e

serviços privados em Floriano e Picos.

Com suas pesquisas e impacto social, a professora Sandra Marina realiza

publicações e representa o Piauí em eventos nacionais e internacionais. Foi

premiada com o primeiro lugar no Congresso Latino-Americano de Feridas,

Estomas e Incontinências, na Costa Rica, pelo trabalho de recadastramento de

pessoas com estomias, realizado em parceria com o Hospital Lineu Araújo, o

serviço de coloproctologia do HGV e o de cirurgia pediátrica e em outubro deste

ano, no congresso mundial de Estomaterapia levou dez trabalhos científicos,

sendo um deles apresentado oral em Glasgow - Reino Unido

A trajetória da Professora Sandra Marina é admirável, tendo sido um

importante contribuição para a saúde pública do estado tanto na assistência

como na  formação de profissionais como na implantação de serviços e

publicações científicas nacionais e internacionais, portanto, merecedora do

recebimento da mais alta comenda do Estado do Piauí, o Título de Cidadã

Piauiense!

PALÁCO PETRÔNIO PORTELA, sala das sessões da Assembleia Legislativa,

Teresina-PI, 06 de DEZEMBRO de 2024.

CEL. CARLOS AUGUSTO

Deputado Estadual -MDB

		2024-12-10T10:27:40-0300
	CARLOS AUGUSTO GOMES DE SOUZA:33822425320